QFDR-2022-0010006
曲政发〔2021〕7号
曲阜市人民政府

关于印发《曲阜市公路建筑控制区管理办法》的通　　知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门：

现将《曲阜市公路建筑控制区管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

曲阜市人民政府
2021年9月16日
曲阜市公路建筑控制区管理办法

第一条 为加强对公路建筑控制区的管理，提高公路通行能力，保障公路完好安全畅通，根据《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《山东省公路路政条例》《山东省农村公路条例》等法律法规，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域内国道、省道、县道、乡道和村道（以下统称公路）建筑控制区的管理须遵守本办法。

第三条 本办法所称公路建筑控制区是指市人民政府按照本办法在公路两侧划定的一定范围的区域。
第四条 市交通运输主管部门具体负责国道、省道、县道、乡道公路建筑控制区的管理工作。

第四条 市交通运输主管部门具体负责国道、省道、县道、乡道公路建筑控制区的管理工作。

各镇人民政府（街道办事处），自然资源和规划、市场监管、住建、公安、综合行政执法等部门按照各自职责，做好公路建筑控制区的有关管理工作。

第五条 公路用地的范围
（一）公路两侧有边沟（坡顶截水沟、坡脚护坡道、隔离栅）的，其用地范围为边沟外缘起不少于1米的区域；

（二）公路两侧无边沟（坡顶截水沟、坡脚护坡道、隔离栅）的，其用地范围为公路路缘石外缘或者坡脚线向外不少于3米的区域；

（三）实际征收土地超过前款规定标准的，其公路用地范围以实际征收土地的范围为准；

（四）村道的用地范围因客观原因不能符合本办法标准的，由各镇人民政府（街道办事处）提出方案报曲阜市人民政府确定。

第六条 公路建筑控制区的范围

104国道的建筑控制区为从公路用地外缘起向外20米；

327国道的建筑控制区为从公路用地外缘起向外20米；

圣源大道的建筑控制区为从公路用地外缘起向外15米；

崇文大道的建筑控制区为从公路用地外缘起向外40米；

县道从公路用地外缘起向外10米；

乡道从公路用地外缘起向外5米。

镇人民政府（街道办事处）应当根据具体情况，确定村道自公路用地外缘起一般不少于3米的范围为建筑控制区，并向村民公告。

交通运输主管部门在以上路段建筑控制区外缘设置标桩、界桩。任何单位和个人不得损坏、擅自挪动该标桩、界桩。

第七条 城市、相关镇（街）、园区、规划区范围内的公路，其建筑控制区的范围应符合规划控制要求。

第八条 禁止任何单位和个人在公路上及公路用地范围内实施下列行为：

（一）破坏、损坏公路、公路用地和公路附属设施;
（二）摆摊设点、进行集市贸易、堆放物品、倾倒垃圾、设置障碍、挖沟引水、打场晒粮、种植作物、放养牲畜、采石、取土、采空作业、焚烧物品；

（三）利用公路边沟排放污物或者进行其他损坏、污染公路和影响公路畅通的行为；

（四）法律、法规、规章规定的禁止实施的其他行为。

第九条 在公路建筑控制区内，除公路保护需要和经许可的涉路工程设施、非公路标志外，禁止修建、扩建建筑物和地面构筑物。对公路建筑控制区划定前已经合法修建的建筑物和地面构筑物，因公路建设或者保障公路运行安全等原因需要拆除的，应当依法给予补偿。

在公路建筑控制区外修建的建筑物、地面构筑物以及其他设施不得遮挡公路标志，不得妨碍安全视距。
第十条 在公路用地、公路建筑控制区范围内架设、埋设管线、电缆等设施的，建设单位应事先取得行政许可，影响交通安全的，应当征得公安机关交通管理部门的同意。

第十一条 新建村镇、开发区、学校和货物集散地、大型商业网点、农贸市场等公共场所，与公路建筑控制区边界外缘的距离应当符合下列标准，并尽可能在公路一侧建设：

（一）国道、省道不少于50米；

（二）县道、乡道不少于20米。

本办法实施前已经在公路两侧建设的，不得再沿公路平行扩建；影响公路运行安全的，公路沿线镇人民政府（街道办事处）应当采取措施，予以改造或迁移。

第十二条 违反本办法规定，在公路建筑控制区内修建、扩建建筑物、地面构筑物或者擅自埋设管线、电缆等设施的，由交通运输主管部门依法处理。
第十三条 阻碍交通运输行政执法人员依法执行职务的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的规定，予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条 当事人对行政处罚决定不服的，可依法申请行政复议或向人民法院提起行政诉讼；逾期不申请行政复议、也不提起行政诉讼，又不履行行政处罚决定的，作出处罚决定的行政机关可以申请人民法院强制执行。

第十五条 有关行政管理部门及其工作人员违反本办法规定，在公路建筑控制区管理工作中，玩忽职守、徇私舞弊、滥用职权的，由其所在单位或上级行政机关给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十六条 本办法自2021年10月16日起施行，有效期至2024年10月15日。
   — 6 —
    — 5 —